
Администрация муниципального образования 
«Теучежский район»

Управление образования
Приказ

Z5 Ш (г?
а. Понежукай

Об утверждении муниципального плана-графика мероприятий введения 
федеральных основных общеобразовательных программ в образовательных 

организациях МО «Теучежский район»

В целях обеспечения единства образовательного пространства Российской 
Федерации, подготовки к введению и реализации федеральных основных 
общеобразовательных программ (далее - ФООП) во всех общеобразовательных 
организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в МО «Теучежский район», на основании приказа 
Министерства образования и науки Республики от 09.03.2023г. № 323 «Об утверждении 
регионального плана-графика мероприятий введения федеральных основных 
образовательных программ (далее - ФООП) в общеобразовательных организациях 
Республики Адыгея

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план-график мероприятий по введению ФООП в 
общеобразовательных организациях МО «Теучежский район» (приложение).

2. Назначить муниципальным координатором реализации плана мероприятий 
введения ФООП в общеобразовательных организациях МО «Теучежский район» 
Жачемукову С.К., заместителя начальника Управления образования.

3. Обеспечить:
- введение ФООП во всех общеобразовательных организациях МО «Теучежский 

район» с 1 сентября 2023 г. для обучающихся всех классов;
- участие в обучающих мероприятиях специалистов органов управления 

образованием, управленческих и педагогических команд по вопросам введения ФООП;
- размещение на официальном сайте Управления образования распорядительных 

актов (приказы или распоряжения), а также всех материалов о введении и реализации 
ФООП.

4. МКУ О «РМК» МО «Теучежский район» оказать методическую помощь 
педагогическим работникам в вопросах реализации ФООП.

5. Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования:

5.1. Разработать:
- план-график мероприятий по введению ФООП в общеобразовательных 



организациях МО «Теучежский район»;
- основные образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, соответствующие ФООП;
- план школьных методических объединений в целях оказания методической 

помощи педагогическим работникам в вопросах реализации ФООП;
систему мониторинга готовности каждого учителя к реализации ФООП.

5.2. Привести в соответствие с требованиями ФООП локальные и нормативные 
акты общеобразовательной организации.

5.3. Обеспечить:
- введение ФООП с 1 сентября 2023 г. для обучающихся всех классов;
- повышение квалификации педагогических работников и управленческих команд 

общеобразовательных организаций на базе ГБУ ДПО РА «АРИПК» или на базе ФГАОУ 
ДПО «Академии Минпросвещения России»;

- включение в педагогическую деятельность учителя федеральных онлайн- 
конструкторов, соответствующих требованиям ФООП.

- кадровые, финансовые, материально-технические и иные условия реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, соответствующих ФООП.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования Н. Ш. Блягоз



Приложение 1

План - график мероприятий введения федеральных основных общеобразовательных программ (далее - ФООП) 
в общеобразовательных организациях МО «Теучежский район»

№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки 
исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

I. Организационно- управленческое обеспечение введения ФООП
1 Участие в региональных совещаниях 

по организационному и
методическому сопровождению
работ по введению ФООП

Март 2023г. Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Синхронизированы процессы
управления введением ФООП на 
муниципальном уровне и уровне 
общеобразовательной организации

2 Проведение совещаний с
образовательными организациями по 
вопросам введения ФООП

Март - май 2023г. Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Составлен перечень дефицитов при 
введении ФООП, определены 
способы по их ликвидации

3 Актуализация функций
муниципальных координаторов по 
вопросам введения ФООП

Март 2023г. Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Обеспечено взаимодействие 
муниципального координатора и 
школьных координаторов

4 Проведение Управлением
образования самодиагностики
готовности к введению ФООП

Март - апрель 
2023г.

Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Проведена оценка готовности к 
введению ФООП, выявлены
дефициты

5 Обеспечение участия
педагогического сообщества МО 
«Теучежский район» в совещаниях 
по вопросам введения ФООП

По отдельному
графику

Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Обеспечена своевременная коррекция 
действий муниципального 
координатора и школьных 
координаторов

6 Организация работы муниципальной Март - апрель Управление Обеспечен промежуточный



системы мониторинга готовности к 
введению ФООП

2023г. образования, 
МКУО «РМК», 

_руководители ОО

мониторинг готовности МО
«Теучежский район» к введению 
ФООП

II. Нормативное обеспечение введения ФООП
7 Формирование муниципального

плана- графика мероприятий по 
введению ФООП

Март 2023г. Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Синхронизированы процессы
управления введением ФООП на 
муниципальном уровне и уровне 
общеобразовательной организации

8 Определение дефицитов при
организации условий реализации 
ФООП в соответствии с требования к 
материально- техническому
обеспечению образовательного
процесса и способов их ликвидации

Март - май 2023г. Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Разработан и реализован комплекс 
мероприятий по обеспечению 
условий реализации ФООП

III. Методическое обеспечение введения ФООП
9 Активизация (организация) работы 

муниципальных учебно - 
методических объединений и 
ассоциаций учителей-предметников

Март - декабрь 
2023г.

Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Своевременно оказана адресная
помощь педагогическим работникам

10 Участие в региональных научно- 
практических конференциях,
педчтениях, марафонах, семинарах по 
актуальным вопросам введения 
ФООП и других образовательных 
событий

Март - август 
2023г.

Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Количество участников региональных 
научно-практических конференциях, 
педчтениях, марафонах, семинарах по 
актуальным вопросам введения 
ФООП и других образовательных 
событий

И Проведение инструктажа
управленческих команд
образовательных организаций по

Май - июнь 2023 г. Управление 
образования, 
МКУО «РМК»,

Синхронизированы подходы к 
организации управления процессами 
введения ФООП на всей территории



использованию методических 
рекомендаций, связанных с 
процессом управления введением 
ФООП

руководители ОО Республики Адыгея

12 Организация включения в 
педагогическую деятельность 
учителя федеральных онлайн- 
конструкторов, соответствующих 
требованиям ФООП

Август 2023 г. Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Снижена нагрузка на учителя при 
подготовке к учебному занятию. 
Аккумулированы эффективные
приемы и методы обучения на единой 
цифровой платформе

IY. Кадровое обеспечение введения ФООП
13 Участие в региональных обучающих 

мероприятиях специалистов
Управления образования и
работников МКУ О «РМК»

Апрель-май 2023г. Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Синхронизированы процессы 
обучения педагогических и 
управленческих команд

14 Участие руководителей ОО в курсах 
повышения квалификации

Апрель-май 2023 г. Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Синхронизированы процессы 
обучения педагогических и 
управленческих команд

15 Участие руководителей ОО в курсах 
повышения квалификации

Апрель-май 2023 г. Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Синхронизированы процессы 
обучения педагогических и 
управленческих команд

Y. Мониторинг готовности муниципалитета к введению ФООП
16 Внедрение системы мониторинга 

готовности образовательных
организаций МО «Теучежский
район» к введению ФООП

Апрель 2023г. Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Составлен перечень
образовательных организаций с
низким уровнем готовности к 
введению ФООП

17 Проведение индивидуальных 
мониторинговых собеседований по 
готовности образовательных

Апрель-май 2023г. Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Обеспечен промежуточный контроль 
готовности образовательных
организаций к введению ФООП



организаций к введению ФООП
18 Внедрение системы мониторинга 

реализации образовательными
организациями ФООП

Сентябрь 2023 г. Управление 
образования, 
МКУО «РМК»

Обеспечен мониторинг реализации 
образовательными организациями 
ФООП

YI. Информационное обеспечение введения ФООП
19 Информирование общественности 

через средства массовой информации 
о подготовке и успешных практиках 
реализации ФООП

Ежемесячно, 
2023г.

Управление 
образования, 
МКУО «РМК», 
руководители ОО

Осознание обществом прав и 
возможностей, предоставляемых
системой образования гражданам при 
реализации ФООП


